
 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2021 

 
OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de CAFÉ, ADOÇANTE, AÇÚCAR E CHÁS, a fim de abastecer as copas 

do TJ, CDI - Centro de Informação, CGJ- Corregedoria Geral da Justiça, Fórum das Turmas Recursais, ESMEC Escola 
Superior da Magistratura, Assistência Militar e Seção de Almoxarifado do Fórum Clóvis Beviláqua, conforme 
especificações, quantitativos e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. 

 
Data de Abertura de Proposta: 11/03/2021 às 14:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 11/03/2021 às 14:30h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8508486-35.2020.8.06.0000 

 
1.   NUTRINE NUTRIMENTOS NORDESTE EIRELI 
2.   DISTRIBUIDORA FACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
3.   DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
4.   VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME 
5.   MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE 
 

LOTE I – COTA PRINCIPAL – CAFÉ, ADOÇANTE, AÇÚCAR E CHÁS 
Item Descrição Unidade Qtde Marca Valor  

Unitário 
Valor  
Total 

1 
AÇÚCAR CRISTAL, ALVEJADO, REFINADO, EMBALAGEM DE 1 KG ÍNTEGRA, 
SEM DANOS FÍSICOS OU MICROBIOLÓGICOS, REGISTRO E COMPOSIÇÃO 
NUTRICIONAL. VALIDADE NO ATO DA ENTREGA DE NO MÍNIMO 3 MESES. 
FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE 

QUILO 6.469 ITAGUARY R$ 2,85 R$ 18.436,65 

2 ADOÇANTE DIETÉTICO COM ASPARTAME COM NO MÍNIMO 0,80 G CAIXA COM 
50 ENVELOPES. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. CAIXA 1.294 ZERO CAL R$ 9,80 R$ 12.681,20 

3 

CAFÉ TORRADO E MOÍDO TIPO TRADICIONAL, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS / ESPECIFICAÇÕES: ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM 
ALTO VÁCUO, COM PESO LÍQUIDO DE 250GR, 500GR OU 1.000GR. 
INFORMAÇÕES MÍNIMAS NO RÓTULO: MARCA, PESO LÍQUIDO, INDICAÇÃO 
DO LOTE, DATA DE VALIDADE OU A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE, NOME (RAZÃO SOCIAL) E CNPJ DO FABRICANTE, ENDEREÇO 
COMPLETO E DADOS DO SAC. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COM MOAGEM 
MÉDIA, GRÃOS TIPO 8 COB OU MELHORES, COM MÁXIMO DE 20% EM PESO 
DE GRÃOS COM DEFEITOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS, LIVRE DA 
PRESENÇA DE GRÃOS PRETOS-VERDES OU FERMENTADOS. TIPO DE CAFÉ: 
PREDOMINANTEMENTE ARÁBICA, ADMITINDO-SE A PRESENÇA DE CAFÉ 
ROBUSTA (CONILON). PONTO DE TORRA: PREFERENCIALMENTE MÉDIO, 
ADMITINDO-SE DE MÉDIO CLARO (AGTRON/SCAA #65) A MODERADAMENTE 
ESCURO (AGTRON /SCAA #45). CARACTERÍSTICAS: ENCORPADO, BEBIDA 
DURA, AROMA SUAVE E SABOR INTENSO. CERTIFICAÇÃO: SELO DE 
QUALIDADE NA CATEGORIA TRADICIONAL EMITIDO PELA ABIC OU 
COMPROVAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DE QUALIDADE EXIGIDAS 
PARA O CAFÉ POR MEIO DE OUTRA CERTIFICAÇÃO RECONHECIDA OU 
LAUDO DE ANÁLISE EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO. PRAZO DE 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. OBS.1: 
IMPOSTOS E FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE. 
OBS.2: PODERÃO SER ACEITAS AS CERTIFICAÇÕES NAS CATEGORIAS 
SUPERIOR OU GOURMET, DESDE QUE EMITIDAS PELA ABIC OU HAJA 
COMPROVAÇÃO DE QUALIDADES SIMILARES POR MEIO DE OUTRAS 
CERTIFICAÇÕES RECONHECIDAS. 

QUILO 3.938 3 CORAÇÕES R$ 19,90 R$ 78.366,20 

4 CHÁ SABOR CIDREIRA, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 10 GRAMAS CADA. 
FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE CAIXA 900 LEÃO R$ 3,05 R$ 2.745,00 

5 CHÁ SABOR ERVA-DOCE, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 10 GRAMAS CADA. 
FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE CAIXA 1.069 LEÃO R$ 3,30 R$ 3.527,70 

Total Global: R$ 115.756,75 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
NUTRINE NUTRIMENTOS NORDESTE EIRELI, vencedora do lote 1 com o valor de R$ 115.756,75 (cento e quinze mil, setecentos e 
cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos). 
 
Encerrado o Lote 1 do Pregão Eletrônico Nº 02/2021, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o 
procedimento, submeto a Excelentíssima Desembargadora Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, 
adjudicação do objeto ao vencedor. 
 

 
Fortaleza, aos 07 de abril de 2021. 

 

    VISTO:   __________________________________________________ 
                                MMeemmbbrroo da Comissão Permanente de Contratação 

 
  

______________________________________________ 
Pregoeiro do TJCE 

 

DINA MARIA FERREIRA TER 
REEGEN RODRIGUES:77748654387

Assinado de forma digital por DINA MARIA 
FERREIRA TER REEGEN RODRIGUES:77748654387 
Dados: 2021.04.07 15:48:17 -03'00'

LUIS LIMA VERDE 
SOBRINHO:00033309310

Assinado de forma digital por LUIS LIMA VERDE 
SOBRINHO:00033309310 
Dados: 2021.04.07 17:48:55 -03'00'



 
 
 

DECISÃO DA PRESIDENTE 
 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

Fortaleza, 7 de abril de 2021 
 

 

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ. 

 

 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 
 
 

Rodrigo Xenofonte Cartaxo Sampaio 
Consultor Jurídico da Presidência 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO XENOFONTE CARTAXO 
SAMPAIO:88249581334

Assinado de forma digital por RODRIGO 
XENOFONTE CARTAXO SAMPAIO:88249581334 
Dados: 2021.04.08 08:47:00 -03'00'

MARIA NAILDE PINHEIRO 
NOGUEIRA:11943670382

Assinado de forma digital por MARIA NAILDE 
PINHEIRO NOGUEIRA:11943670382 
Dados: 2021.04.08 15:46:50 -03'00'



 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2021 

 
OBJETO:  Registro de preços visando eventual aquisição de CAFÉ, ADOÇANTE, AÇÚCAR E CHÁS, a fim de abastecer as copas 

do TJ, CDI - Centro de Informação, CGJ- Corregedoria Geral da Justiça, Fórum das Turmas Recursais, ESMEC Escola 
Superior da Magistratura, Assistência Militar e Seção de Almoxarifado do Fórum Clóvis Beviláqua, conforme 
especificações, quantitativos e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. 

 
Data de Abertura de Proposta: 11/03/2021 às 14:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 11/03/2021 às 14:30h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8508486-35.2020.8.06.0000 
 

 
1.   NUTRINE NUTRIMENTOS NORDESTE EIRELI 
2.   DISTRIBUIDORA FACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
3.   DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
4.   VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME 
5.   MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE 
 

LOTE I – COTA PRINCIPAL – CAFÉ, ADOÇANTE, AÇÚCAR E CHÁS 
Item Descrição Unidade Qtde Marca Valor  

Unitário 
Valor  
Total 

1 
AÇÚCAR CRISTAL, ALVEJADO, REFINADO, EMBALAGEM DE 1 KG 
ÍNTEGRA, SEM DANOS FÍSICOS OU MICROBIOLÓGICOS, REGISTRO 
E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. VALIDADE NO ATO DA ENTREGA 
DE NO MÍNIMO 3 MESES. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-
CE 

QUILO 6.469 ITAGUARY R$ 2,85 R$ 18.436,65 

2 
ADOÇANTE DIETÉTICO COM ASPARTAME COM NO MÍNIMO 0,80 G 
CAIXA COM 50 ENVELOPES. FRETE INCLUSO, POSTO EM 
FORTALEZA-CE. 

CAIXA 1.294 ZERO CAL R$ 9,80 R$ 12.681,20 

3 

CAFÉ TORRADO E MOÍDO TIPO TRADICIONAL, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS / ESPECIFICAÇÕES: ACONDICIONAMENTO: 
EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM PESO LÍQUIDO DE 250GR, 500GR 
OU 1.000GR. INFORMAÇÕES MÍNIMAS NO RÓTULO: MARCA, PESO 
LÍQUIDO, INDICAÇÃO DO LOTE, DATA DE VALIDADE OU A DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, NOME (RAZÃO SOCIAL) E 
CNPJ DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO E DADOS DO SAC. 
ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COM MOAGEM MÉDIA, GRÃOS TIPO 8 
COB OU MELHORES, COM MÁXIMO DE 20% EM PESO DE GRÃOS 
COM DEFEITOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS, LIVRE DA 
PRESENÇA DE GRÃOS PRETOS-VERDES OU FERMENTADOS. TIPO 
DE CAFÉ: PREDOMINANTEMENTE ARÁBICA, ADMITINDO-SE A 
PRESENÇA DE CAFÉ ROBUSTA (CONILON). PONTO DE TORRA: 
PREFERENCIALMENTE MÉDIO, ADMITINDO-SE DE MÉDIO CLARO 
(AGTRON/SCAA #65) A MODERADAMENTE ESCURO (AGTRON 
/SCAA #45). CARACTERÍSTICAS: ENCORPADO, BEBIDA DURA, 
AROMA SUAVE E SABOR INTENSO. CERTIFICAÇÃO: SELO DE 
QUALIDADE NA CATEGORIA TRADICIONAL EMITIDO PELA ABIC OU 
COMPROVAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DE QUALIDADE 
EXIGIDAS PARA O CAFÉ POR MEIO DE OUTRA CERTIFICAÇÃO 
RECONHECIDA OU LAUDO DE ANÁLISE EMITIDO POR 
LABORATÓRIO ACREDITADO. PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) 
MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. OBS.1: IMPOSTOS E 
FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE. 
OBS.2: PODERÃO SER ACEITAS AS CERTIFICAÇÕES NAS 
CATEGORIAS SUPERIOR OU GOURMET, DESDE QUE EMITIDAS 
PELA ABIC OU HAJA COMPROVAÇÃO DE QUALIDADES SIMILARES 
POR MEIO DE OUTRAS CERTIFICAÇÕES RECONHECIDAS. 

QUILO 3.938 3 CORAÇÕES R$ 19,90 R$ 78.366,20 

4 CHÁ SABOR CIDREIRA, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 10 GRAMAS 
CADA. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE CAIXA 900 LEÃO R$ 3,05 R$ 2.745,00 

5 CHÁ SABOR ERVA-DOCE, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 10 
GRAMAS CADA. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE CAIXA 1.069 LEÃO R$ 3,30 R$ 3.527,70 

Total Global: R$ 115.756,75 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
NUTRINE NUTRIMENTOS NORDESTE EIRELI, vencedora do Lote 1 com o valor de R$ 115.756,75 (cento e quinze mil,setecentos e 
cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos). 
  
Homologo o Lote 1 do Pregão Eletrônico nº 02/2021 e adjudico o seu objeto à vencedora NUTRINE NUTRIMENTOS NORDESTE EIRELI, 
que deve ser convocada para assinatura da Ata de Registro de Preços. 

 
 
 

Fortaleza, aos 07 de abril de 2021 
 

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

MARIA NAILDE PINHEIRO 
NOGUEIRA:11943670382

Assinado de forma digital por MARIA 
NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA:11943670382 
Dados: 2021.04.08 15:57:57 -03'00'


